

GENERAL

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

31 JUL. 1998

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

PRIMERO

REGISTRO DE ENTRADA

1998 AÑO 1998

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social : ENDESA S.A.

Domicilio Social : Príncipe de Vergara, 187 28002 MADRID
N.I.F. : A-28023430

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:
D. José Luis Palomo Álvarez, Director Económico Financiero que actúa en uso de las facultades conferidas a su favor ante el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, D. Santiago Rubio Liniers, en fecha 7/11/91
Firma :

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010 X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020	X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030 X	
IV. Balance de Situación	0040 X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050 X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	0060 X	X
VII. Número de Personas Empleadas	0070 X	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080 X	X
IX. Dividendos Distribuidos	0090 X	
X. Hechos Significativos	0100 X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110 X	
XII. Informe Especial de los Auditores	0120	

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

La información correspondiente al período enero a junio de 1998, se presenta de acuerdo con el Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del Sector Eléctrico.

En este sentido y para el período citado anteriormente, hay que señalar que el combustible nuclear se trata como existencias y, por lo tanto, su consumo se considera variación de existencias y no amortización.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones Propias a Largo Plazo
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
D) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)

0200	0	0
0210	C	0
0220	2.168	2.470
0221	0	0
0222	2.168	2.470
0230	828.583	884.851
0240	948.784	743.204
0250	2.812	1.574
0255	0	0
0260	1.782.347	1.632.099
0280	78.372	4.737
0290	0	0
0300	52.827	38.240
0310	67.755	37.799
0320	47.097	967
0330	0	0
0340	45	22
0350	4.525	3.202
0360	172.249	80.230
0370	2.032.968	1.717.066

PASIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

I. Capital Suscrito
II. Reservas
III. Resultados de Ejercicios Anteriores
IV. Resultado del Periodo
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
V. Otras Deudas a Largo
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores Comerciales
V. Otras Deudas a Corto
VI. Ajustes por Periodificación
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)

0500	190.961	208.004
0510	562.517	796.942
0520	0	0
0530	86.736	69.431
0550	0	0
0560	840.214	1.074.377
0590	4.567	5.468
0600	156.375	62.959
0610	18.750	26.250
0615	339.592	136.468
0620	235.951	74.673
0625	0	0
0630	26.639	23.863
0640	620.932	261.254
0650	145.253	112.068
0655	51.687	1.053
0660	96.753	85.813
0665	40.653	36.475
0670	76.534	77.599
0680		
0690	410.880	313.008
0695	0	0
0700	2.032.968	1.717.066

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

	0800		201.799	100
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	143.652	100	201.799	100
+ Otros Ingresos (6)	3.303	2	4.037	2
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0	0	0	0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION				
- Compras netas				
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	6.655	5	(3.002)	(1)
- Gastos Externos y de Explotación (7)	(18.652)	(13)	(18.798)	(9)
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO				
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	83.236	58	128.348	64
- Gastos de Personal	0	0	0	0
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION				
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	(20.598)	(14)	(19.377)	(10)
- Dotaciones al Fondo de Reversión	62.638	44	108.971	54
- Variación Provisiones de Circulante (9)	(34.139)	(24)	(39.564)	(20)
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION				
+ Ingresos Financieros	0	0	0	0
- Gastos Financieros	(20.598)	(14)	(19.377)	(10)
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	62.638	44	108.971	54
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	(34.139)	(24)	(39.564)	(20)
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS				
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	0	0	0	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	(389)	0	(519)	0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	28.110	20	68.888	34
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	48.194	34	36.214	18
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	(14.612)	(10)	(14.987)	(7)
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS				
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	131	0	298	0
= RESULTADO DEL EJERCICIO				
	0	0	0	0
	61.813	43	90.413	45
	14	0	(307)	0
	(1.122)	(1)	(3.793)	(2)
	101	0	26	0
	69	0	1.151	1
	34.748	24	854	0
	95.623	67	88.344	44
	(8.887)	(6)	(18.913)	(9)
	86.736	60	69.431	34

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
E) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)

1200	0	21
1210	0	0
1220	45.339	19.156
1221	0	1
1222	45.339	19.155
1230	2.843.473	2.937.264
1240	848.321	487.673
1250	2.812	1.574
1255	0	0
1260	3.739.945	3.445.667
1270	103.846	11.750
1280	151.186	17.617
1290	0	0
1300	102.388	66.308
1310	267.450	210.073
1320	23.009	17.785
1330	0	0
1340	4.500	6.991
1350	6.409	6.125
1360	403.756	307.282
1370	4.398.733	3.782.337

PASIVO

EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR

I. Capital Suscrito
II. Reservas Sociedad Dominante
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)
IV. Diferencias de Conversión (17)
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) SOCIOS EXTERNOS
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
IV. Otras Deudas a Largo
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores Comerciales
IV. Otras Deudas a Corto
V. Ajustes por Periodificación
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)

1500	190.962	208.004
1510	554.127	796.665
1520	434.828	447.751
1530	(14.287)	11.453
1540	83.996	78.588
1550	0	0
1560	1.249.626	1.542.461
1570	263.364	251.684
1580	4.480	7.014
1590	113.993	88.573
1600	612.673	331.211
1610	451.961	207.191
1615	883.919	471.136
1625	0	0
1630	101.195	151.184
1640	1.437.075	829.511
1650	254.536	178.729
1655	96.662	96.387
1665	130.551	156.577
1670	235.026	298.271
1680	747	1.919
1690	717.522	731.883
1695	0	0
1700	4.398.733	3.782.337

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	524.636	100	604.645	100
+ Otros Ingresos (6)	1810	15.643	3	16.260	3
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	0	0	0	0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	540.279	103	620.905	103
- Compras netas	1840	(154.513)	29	(199.088)	(33)
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	6.791	1	(6.216)	(1)
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	(53.950)	(10)	(52.867)	(9)
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	338.607	65	362.734	60
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0	0	0
- Gastos de Personal	1890	(86.765)	(17)	(92.221)	(15)
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	251.842	48	270.513	45
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	(104.495)	(20)	(110.824)	(18)
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0	0	0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	(1.141)	0	(1.632)	0
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	146.206	28	158.057	26
+ Ingresos Financieros	1940	34.543	7	4.278	1
- Gastos Financieros	1950	(48.334)	(9)	(50.988)	(8)
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	238	0	0	0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	(1.075)	0	(1.707)	0
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0	0	0
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	1990	4.150	1	8.316	1
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	(4.138)	1	(737)	0
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	3.025	1	0	0
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	134.615	26	117.219	19
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	1.491	0	(328)	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	(262)	0	0	0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	101	0	26	0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	(92)	0	829	0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	5.470	1	2.237	0
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	141.323	27	119.983	20
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	(42.162)	(8)	(33.223)	(5)
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	99.161	19	86.760	14
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	(15.165)	(3)	(8.172)	(1)
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	83.996	16	78.588	13

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter
Ventas energía eléctrica	2100	140.374	199.622	479.892	562.386
Otras ventas	2105	3.278	2.177	44.744	42.259
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	143.652	201.799	524.636	604.645
Mercado Interior	2160	143.652	201.799	524.636	604.645
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	4.573	4.682	22.425	23.799

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

EXPLICACION EN HOJA ANEXA

VIII ANEXO EXPLICATIVO EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

El Resultado neto alcanzado por el Grupo Endesa en el primer semestre de 1998 ha sido de 83.996 millones de pesetas, un 6,9% mayor que el obtenido en el mismo período del ejercicio precedente.

Este aumento del resultado unido a la reducción de 8,19% del capital ha supuesto el incremento del beneficio por acción del 16,4%. La reducción de capital, que se enmarcó dentro de la estrategia de creación de valor para el accionista, ha producido su primer efecto positivo al aumentar en 9,5 puntos porcentuales el beneficio por acción del primer semestre del año.

Esta mejora del resultado, conseguida dentro del nuevo marco regulatorio que ha abierto el sector eléctrico a la competencia y con una disminución en las tarifas de 1998 del 3,6% respecto a 1997, ha sido posible gracias a la consolidación de la estrategia de reducción de costes e inversiones recurrentes establecida y a las desinversiones de activos no estratégicos.

El plan de reducción de costes implantado ha dado lugar a una disminución de 16.132 millones de pesetas en los gastos a los que se aplican estos planes, que son básicamente, los de operación y mantenimiento y personal, lo que representa un 9,6% del total de estos epígrafes.

Las inversiones materiales fueron de 50.037 millones de pesetas, lo que supone una reducción del 30% respecto de las del mismo período del año anterior, como consecuencia de una política de inversiones recurrentes restrictiva, acorde con los planes de reducción de costes implantados.

Respecto a la desinversión de activos no estratégicos, durante el primer semestre de 1998 se ha procedido a la venta de un 0,5% de RWE, del 7,16% de Unión Fenosa y de un 5,9% de Red Eléctrica. Como consecuencia de todo ello y considerando el precio provisional fijado en este semestre para el 49% de Red Eléctrica vendido en 1997, el Grupo ha contabilizado una plusvalía bruta de 46.585 millones de pesetas, que ha representado 26.523 millones de pesetas después de impuestos.

Fondos generados e inversiones

Los fondos generados han ascendido a 234.312 millones de pesetas y han sido similares a los del mismo período del ejercicio 1997.

Los motivos de que el aumento de resultados no se haya reflejado en un mayor incremento de los fondos generados son los siguientes:

- El cambio de criterio contable practicado respecto del combustible nuclear, que ha pasado a considerarse como un consumo en lugar de como una inversión. En el

primer semestre de 1998, este cambio de criterio ha supuesto que 8.564 millones de pesetas, que habrían incrementado los fondos generados en un 3,6%, se hayan contabilizado como costes.

- Los fondos generados en el primer semestre de 1997 incluían un dividendo extraordinario de Red Eléctrica, por importe de 14.226 millones de pesetas, que no se ha repetido en este primer semestre de 1998. Habida cuenta de que el volumen de fondos generados ha resultado similar en este primer semestre de 1998 al del mismo período del anterior ejercicio, ello equivale a que estos hayan crecido en un 6,1%.

Por lo tanto, en condiciones homogéneas y descontando el efecto del dividendo extraordinario de Red Eléctrica sobre los fondos generados del primer semestre de 1997, el crecimiento de estos fondos hubiera sido del 10,6 % en el primer semestre del presente ejercicio.

Las inversiones financieras fueron de 113.909 millones de pesetas, de las cuales 92.383 millones corresponden a inversiones de cartera y los 21.526 millones restantes a préstamos. Dentro de estos últimos, 18.634 millones corresponden a la financiación concedida por las diferentes empresas del Grupo a sus empleados para facilitarles su incorporación al accionariado de ENDESA S.A.

De las inversiones de cartera, 85.589 millones de pesetas se han realizado en el área internacional, con las adjudicaciones de COELCE (Brasil) y CIEN (interconexión entre Argentina y Brasil) que han supuesto unas inversiones de 51.461 y de 4.522 millones de pesetas respectivamente. Por otra parte, se han tomado porcentajes de participación adicionales del 1,9% en ENERSIS, por 11.088 millones de pesetas, del 7,23% en Electricidad de Argentina por 6.423 millones y del 9,7 % en EDENOR, por 11.484 millones de pesetas.

Las inversiones de diversificación han ascendido a 6.794 millones de pesetas distribuidas entre las cuatro áreas de negocio: telecomunicaciones, gas, agua y cogeneración y renovables. En este periodo se ha constituido ENDESA Cogeneración y Renovables, con el fin de agrupar las distintas participaciones que tiene el Grupo dentro de este sector.

Asimismo, en el segundo trimestre se ha producido la adjudicación de la tercera licencia de telefonía móvil al consorcio encabezado por RETEVISIÓN en el que, además de la participación indirecta a través de RETEVISIÓN, el Grupo ENDESA tiene una participación directa del 4%.

Por otra parte, en el mes de junio se ha pagado un dividendo bruto de 49 pesetas por acción lo que ha supuesto un desembolso de 50.912 millones de pesetas. Este dividendo, junto con el que se pagó a cuenta el pasado mes de enero, ha completado el dividendo de 77 pts. por acción pagado con cargo al ejercicio de 1997, lo que ha supuesto un incremento del 10 % respecto al pagado el año anterior, habiendo pasado de un pay-out del 44% en 1996 al 48% en 1997.

La sólida estructura financiera del Grupo ha permitido afrontar la reducción del capital de un 8,19% mediante la amortización de 85.214.773 acciones propiedad de la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales al precio de 3.400 pts. por acción lo que ha supuesto un desembolso total de 289.729 millones de pesetas.

Como resumen de los movimientos de fondos del Grupo en este periodo se puede indicar que los fondos generados por las operaciones han permitido financiar en su totalidad las inversiones y el dividendo, así como una parte de la reducción de capital.

Producción y demanda

El Grupo ENDESA ha tenido durante el primer semestre de 1998 un aumento de la demanda del 6,5%, lo que permite mantener la posición de liderazgo con una cuota de distribución del 42,3 %.

La producción del Grupo ENDESA fue de 41.855 GWh, un 2,9% inferior a la del mismo periodo del año anterior. Esta disminución de la producción a pesar del incremento de la demanda es debido al incremento del 24,4% experimentado por la energía aportada por los autoprodutores y al saldo neto importador, que ha supuesto un 2,4% de la producción total peninsular frente al 2,6% de saldo neto exportador del año anterior.

La estructura de generación, tanto del Grupo ENDESA como la total del sector durante el primer semestre ha sido la siguiente:

En %	G Endesa		TOTAL	
	98	97	98	97
Nuclear	33,8	29,3	36,0	34,4
Térmica	48,8	54,8	36,1	43,7
Hidráulica	17,4	15,9	27,9	21,9
	100,0	100,0	100,0	100,0

En cuanto a la participación del Grupo ENDESA en el mercado mayorista que se inició el pasado día 1 de enero, cabe destacar que la cuota alcanzada durante el primer semestre del año ha sido del 48,57% con una participación del 48,64% en los ingresos, con un ingreso unitario por Kwh de 4,143 pts frente al precio medio marginal de 4,137 pts/ Kwh. El Grupo ENDESA ha marcado precio en un 51,2 % de los tramos horarios.

Margen de explotación

El margen de explotación se ha visto afectado por la caída en los precios de generación, consecuencia de la entrada en funcionamiento del nuevo mercado mayorista de energía eléctrica, y por la disminución de un 2,9% en la producción del Grupo. En relación con el mismo período del ejercicio anterior, experimenta una disminución del 7,3%, lo que significa una ligera aunque significativa mejora sobre la evolución de este concepto en el primer trimestre del ejercicio.

Estos efectos negativos se han visto parcialmente compensados por la disminución del 24,1% en los consumos de materias primas, como consecuencia fundamentalmente de la mayor producción de origen nuclear e hidráulica respecto al ejercicio anterior, así como por las eficiencias que se están consiguiendo con la centralización de las compras de materias primas.

Cabe destacar que el plan de reducción de costes controlables ha permitido un ahorro de costes respecto al primer semestre de 1997 de 16.132 millones de pesetas, lo que significa un 9,6 % de los mismos.

Una parte importante del plan de reducción de costes está constituida por la reducción de plantilla. La plantilla del Grupo al 30 de junio de 1998 era inferior en 1.573 personas a la de 31 de diciembre de 1997. Las expectativas existentes para el resto del ejercicio permitirán cumplir los planes previstos en este campo para 1998.

Resultados financieros

Los resultados financieros incluyen 26.586 millones de pesetas de plusvalías por las ventas de RWE y Unión Fenosa. Descontado este efecto, los resultados financieros mejoran en 6.965 millones de pesetas, un 14,4%, a pesar del aumento del saldo medio de la deuda del primer semestre de 1998 respecto de la del mismo periodo de 1997. Esta disminución se debe tanto a la bajada de los tipos de interés como al efecto positivo de la gestión centralizada de la deuda del Grupo.

Al 30 de junio de 1998, el endeudamiento del Grupo ascendía a 1.695.060 millones de pesetas, habiéndose producido un aumento de 279.127 millones de pesetas en relación con el registrado a 31 de diciembre de 1997.

Resultados extraordinarios

Los resultados extraordinarios incluyen la plusvalía de 19.999 millones de pesetas de la desinversión del 54,9% de Red Eléctrica.

VIII. ANEXO EXPLICATIVO EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

ENDESA S.A.

El resultado neto de ENDESA al 30 de junio de 1998, ha sido de 86.736 millones de pesetas, un 24,9 por 100 superior al de junio de 1997. El beneficio neto por acción acumulado es de 90,84 pesetas por acción, frente a las 66,76 pesetas por acción del mismo período del ejercicio anterior.

INGRESOS Y GASTOS DE EXPLOTACION

Los ingresos de explotación han disminuido un 28,6 por 100 con respecto al mismo período del ejercicio anterior, fundamentalmente por la disminución del precio medio del KWh vendido, y en menor medida por el descenso en la producción.

Los gastos de explotación descienden un 13,2 por 100 con respecto a junio de 1997. Este descenso viene provocado por menores compras de energía y consumos de carbón, principalmente, así como menores amortizaciones de inmovilizado.

La plantilla se ha visto disminuida como consecuencia de los planes de prejubilación llevados a cabo por la compañía. A este fin, en el último trimestre, la Compañía ha firmado un expediente de regulación de empleo con los sindicatos.

INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros aumentan un 33 por 100 con respecto a los del mismo período del ejercicio anterior. Este aumento es debido a mayores dividendos e intereses recibidos de empresas del Grupo.

Los gastos financieros, eliminando el efecto de la dotación a planes de pensiones y las diferencias de cambio, han aumentado un 7,6 por 100, debido al incremento en el endeudamiento medio retribuido que compensa el descenso del tipo medio de la deuda.

INGRESOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS

Los resultados extraordinarios positivos alcanzan la cifra de 33.810 millones de pesetas, fundamentalmente por la venta de Red Eléctrica, S.A.

CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA

Los recursos procedentes de las operaciones han sido de 125.552 millones de pesetas un 13,62 por 100 superiores a los del mismo período del ejercicio anterior.

Las inversiones en inmovilizado material han sido de 10.836 millones de pesetas.

Las inversiones en inmovilizado financiero han sido de 83.304 millones de pesetas. Destacan la adquisición de la totalidad de las acciones de ENDESA ENERGIA, S.A., ENDESA INTERNACIONAL, S.A. y ENDESA DIVERSIFICACION, S.A. por 2.000, 1.000 y 1.000 millones de pesetas, respectivamente, transmitiéndose en el mes de febrero las dos últimas a ENDESA DESARROLLO, S.A. (ENDESAR). También se ha suscrito la ampliación de capital de ENDESAR por 2.521 millones de pesetas, aportando las acciones que poseíamos de MADE ENERGIAS RENOVABLES, S.A.

Durante el período considerado, ENDESAR a dispuesto 70.000 millones de pesetas del crédito concedido por ENDESA.

Asimismo durante este período se ha amortizado deuda a largo plazo por 106.160 millones de pesetas, efectuándose disposiciones por 369.191 millones de pesetas, de los cuales 188.015 millones de pesetas han sido con entidades de crédito en moneda nacional y 179.547 han sido financiación en moneda extranjera obtenida a través de INTERNATIONAL ENDESA, B.V.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	41,90	77	80.004
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

- Dividendo a cuenta 28 pesetas por acción, cuyo importe total asciende a 29.092 millones de pesetas
- Dividendo complementario 49 pesetas por acción, cuyo importe total asciende a 50.912 millones de pesetas

X HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210		X
3220	X	
3230	X	
3240	X	
3250	X	
3260	X	
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

E) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. ADQUISICIONES O TRANSMISIONES DE PARTICIPACIONES:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
04/03/1998	11342
25/03/1998	11477
17/06/1998	12506

3. OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE INMOVILIZADO:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
16/02/1998	11172
03/04/1998	11630
16/04/1998	11709
16/04/1998	11710

4. AUMENTOS Y REDUCCIONES DEL CAPITAL SOCIAL:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
03/04/1998	11629
06/04/1998	11662
01/07/1998	12691

5. EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
30/01/1998	11010

6. CAMBIOS EN EL CONSEJO Y OTROS ÓRGANOS DE GOBIERNO:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
23/02/1998	11227
21/05/1998	12148
22/06/1998	12566
09/07/1998	12810

7. MODIFICACIONES DE LOS ESTATUTOS SOCIALES:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
06/07/1998	12752

13. ACUERDOS ESTRATÉGICOS CON GRUPOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
11/02/1998	11133
18/02/1998	11197
13/03/1998	11395
15/06/1998	12466

14. OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
14/01/1998	10886
16/01/1998	10902
17/02/1998	11188
17/02/1998	11189
17/03/1998	11425
05/05/1998	11942
19/05/1998	12122
20/05/1998	12142
02/06/1998	12285
02/06/1998	12286
02/06/1998	12287
08/06/1998	12366
09/06/1998	12392
09/06/1998	12405
12/06/1998	12458
10/07/1998	12818

14. OTRAS COMUNICACIONES:

ANUNCIO DE PAGO DE CUPONES Y DIVIDENDOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
01/04/1998	2807
06/05/1998	2864
10/06/1998	2932

AVANCE DE RESULTADOS DE SOCIEDADES EMISORAS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
02/03/1998	11300
31/03/1998	11560

ANUNCIO CONVOCATORIAS Y ACUERDOS DE JUNTAS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
27/07/1998	11831
14/05/1998	12088

OTRAS COMUNICACIONES:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
27/04/1998	2848
14/05/1998	12088